
6

 داستان یک خداحافظی 
لحظه آخری

چرا بایدن تصمیم گرفت که از انتخابات کناره گیری کند؟

کناره گیری بایدن و افزایش 
شانس پیروزی دموکرات ها 

 
 

کناره گیــری بایدن از کارزار انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریــکا برخلاف تصور عمومی، راه پیــروزی دموکرات ها 
در  را  جمهوری خواهــان  نامــزد  ترامــپ  شکســت  و 
انتخابات پیش رو آســان کرد. فضــای عمومی انتخابات 
ریاســت جمهوری 2024 آمریــکا در ماه های اخیر تحت 
تاثیر مســائل، اخبــار و تحرکات ایجابی و ســلبی به نفع 
نامــزد جمهوری خواهان پیــش رفت که آخریــن رویداد 
سلبی در این زمینه، ترور ناکام ترامپ بود. پیش از آن هم 
پرونده های قضایی ترامپ در محاکم قضایی آمریکا و آرای 
مختلف صادره در خصوص وی، روند متغیرهای ســلبی 
اما مثبت به نفع ترامپ را تقویت کرده بود. در واقع ترامپ 
کهنســال اما ماجراجو و جاه طلب تلاش کرد از روندها و 
جریان های تهدیــدوار علیه خود با قــرار گرفتن در صدر 
اخبار و موج ســواری بر جریان های خبری ایجادشــده، 
به خوبــی اســتفاده کــرده و حداقــل فضــای عمومی و 
رسانه ای جامعه آمریکا چند ماه مانده به برگزاری انتخابات 
را بــه نفع خود مصادره کــرد. ترور نــاکام ترامپ اوج این 
تحرکات و فضاســازی های سیاســی و رســانه ای بود. از 
منظر رفتارشناسی اجتماعی و ارتباطات، با وجود اذعان 
نظرسنجی ها به افزایش قابل توجه آرای ترامپ بعد از ترور 
ناکام و البته مشکوک وی، اما فضای عمومی ایجادشده 
بــه نفع ترامپ بیــش از آنچه واقعی باشــد، کاذب بوده و 
بیشتر ماهیت هیجانی و احساسی دارد. این فضاسازی 
تا چندی پیش، عمدتاً با محوریت شــخص ترامپ و تیم 
تبلیغاتی و البته غیرحزبی وی صورت می گرفت. شدت 
و گستردگی فعالیت کمپین تبلیغاتی ترامپ عملًا حزب 
جمهوری خواه را از مدت ها پیش در موضع انفعال در برابر 
ترامپ قرار داد و به مانند انتخابات سال 2016 ترامپ خود 
را به رهبران محافظه کار حزب جمهوری خواه تحمیل کرد 
و این حزب با بی رغبتی بار دیگر مجبور شده رسماً وی را به 

عنوان کاندیدای نهایی این حزب معرفی کند. 
عــلاوه بر ایــن عامل مهم دیگــر در برتــری کمپین 
تبلیغاتی ترامپ ایســتایی و بی تحرکی کمپین تبلیغاتی 
دموکرات ها بود. بی تحرکــی دموکرات ها برای انتخابات 
ریاست جمهوری بخشــی به دلیل قطعی بودن نامزدی 
رئیس جمهور مســتقر در انتخابات و برتری اسمی آن، تا 
حدی طبیعی بود اما واقعیت این اســت که دموکرات ها 
از یک ســال پیش نســبت به امکان پیروزی در انتخابات 
2024 به دو دلیل عمده یکی کهنســالی رئیس جمهور 
مستقر یعنی بایدن و دیگری حضور مجدد ترامپ ماجراجو 
و جاه طلب، دچار تردید شــده بودنــد و این تردید عملًا 
انگیزه، انرژی و توان آنها برای تشکیل کمپین تبلیغاتی 
فعال و گسترده را از بین برده بود. در واقع عامل مثبتی که 
در انتخابات مشابه گذشته با امکان نامزدی رئیس جمهور 
مستقر و به پشتوانه دستاوردهای اقتصادی و سیاسی آن، 
شانس پیروزی حزب حاکم و نامزدش را افزایش می داد، 
در انتخابات جاری تبدیل به عامل و متغیری منفی برای 
دموکرات ها شده بود به این معنا که اصرار بایدن بر نامزدی 
دوبــاره در انتخابات نه تنها شــانس پیــروزی وی و حزب 
دموکرات را تقویت نمی کرد بلکه بیشــتر آن هم در مقابل 
رقیبی قدرتمند، زمینه ساز شکست آنها را فراهم می کرد. 
واقعیت هم این بود که حزب دموکرات و کمپین تبلیغاتی 
وی در بن بست بایدن گرفتار شده بودند و هر گونه امکان 

تحرک و پویایی تبلیغاتی را از دست داده بودند. 
اما کناره گیری بایدن جان تازه و انرژی مضاعفی را به 
کمپین دموکرات ها وارد ساخته است. می توان پیش بینی 
کرد فرمان جریان سازی و شوک آفرینی در فضای تبلیغاتی 
انتخابــات ریاســت جمهوری آمریکا که تاکنون دســت 
ترامپ بود، به یکباره به دســت دموکرات ها افتاده است. 
از این پس دموکرات ها می توانند از فرصت ایجادشــده، 
با هوشمندی جریان سیاســی و تبلیغاتی انتخابات را با 
رویدادآفرینی های پرسروصدا و هیجان انگیز به خصوص 
بر مبنای شکل دادن فرمایشــی و یا واقعی روند انتخاب 
نامزد نهایــی تا زمان برگزاری نشســت عمومی حزب در 
مــاه آینده میلادی، بــه نفع خود مصادره کــرده و تا حد 
زیادی کمپین تبلیغاتی ترامپ را در ایجاد موج آفرینی های 
کاذب، خنثی نمایند. بر این اســاس شاید تاکید برخی 
رهبران حزب دموکرات و شخص بایدن بر انتخاب کامالا 
هریس، حرکتــی از روی هوشــمندی نباشــد. انتخاب 
ســریع و زودهنگام هریس عملًا فضــای انتخاباتی را از 
دســت دموکرات ها خارج می ســازد. در این میان شــاید 
هوشمندانه ترین موضع را اوباما رئیس جمهور اسبق اتخاذ 
کرد که بر انتخاب نامزد نهایی در فرایندی دموکراتیک و بر 
مبنای سازوکارهای حزبی تاکید نمود.  با فرض بهره گیری 
دموکرات ها از کناره گیری بایدن و حرکت هوشمندانه در 
مســیر انتخاب نامزد نهایی )حتی اگر هریس باشد( و به 
پشتوانه دستاوردهای نسبتاً خوب دولت بایدن در حوزه 
اقتصادی، اشــتغال و مسائل اجتماعی می توان پیروزی 
دموکرات هــا را در انتخابات آینده آن هم در مقابل رقیبی 

قدرتمند به نام ترامپ، دور از دسترس ندانست. 

نگاه تحلیلگر
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برای بیــش از ۳ هفته جــو بایــدن، رئیس جمهور 
آمریکا بــر باقی مانــدن در رقابت هــای انتخاباتی 
پافشاری می کرد و درخواســت های قانون گذاران 
و حامیــان مالــی دموکــرات بــرای کناره گیری از 
انتخابــات را نادیــده می گرفت. بعد، در شــرایطی 
که به نظر می رســید او کاملًا برای رقابت با دونالد 
ترامپ تــا آخریــن لحظه مصمــم اســت، ناگهان 

همه چیز تغییر کرد.
پولیتیکو می نویسد: صبح روز شنبه 21 جولای، 
بایدن گفته بود که »با تمام قوا« کمپین انتخاباتی 
خــود را ادامه می دهــد. عصر همــان روز، پس از 
یک گفت وگــوی طولانی با دو تــن از نزدیک ترین 
دستیارانش، نظر بایدن تغییر کرد. استیو ریچتی، 
کسی از دوره حضور بایدن در سنا در کنار او حضور 
داشــت، روز جمعه با خودروی شخصی خود عازم 
دلاور شــد تا با رئیس جمهــور آمریکا صحبت کند. 
مایک دانیلون یکی دیگر از مشاوران نزدیک بایدن 
روز شنبه به دلاور رســید. دانیلون و ریچتی، که از 
سال های دور همواره در هنگام اتخاذ تصمیم های 
کلیدی )از جمله حضور یا عدم حضور در انتخابات 
2016 و 2020( در کنــار بایدن حضور داشــتند، 
بــه دلیل ابتلای او به کوویــد 1۹ با فاصله از بایدن 
نشســته بودند و اطلاعات جدیدی را که در نهایت 
تعیین زمان پایان عمر سیاسی بایدن را رقم زد، به 

او ارائه می کردند.
به گفته ۵ نفر از افــرادی که در جریان جزئیات 
این گفت وگو قرار دارند و مایل به افشــای نام شان 
نیستند، علاوه بر انتقال نگرانی های قانون گذاران 
دموکرات و اشــاره بــه کاهش ســرعت جمع آوری 
کمک های مالی، داده های ارائه شــده به بایدن از 
سوی این دو نفر شامل نظرسنجی های اختصاصی 
کارزار انتخاباتی رئیس جمهور آمریکا بود که نشان 
می داد مســیر بایدن به سوی پیروزی در انتخابات 
نوامبر مسدود شده است. طی این گفت وگو بایدن 

سوالات زیادی را از دستیاران خود پرسید.
از  تــن  بانــوی اول و دو  بایــدن،  تنهــا جیــل 
دســتیاران مورد اعتماد خانــواده بایدن یعنی انی 
توماسینی، معاون رئیس ستاد کارکنان کاخ سفید 
و آنتونی برنال، دســتیار شــخصی جیل بایدن روز 
یکشــنبه در کنار بایدن حضور داشــتند. ســاعت 
یک و چهل و پنــج دقیقه بعدازظهر، رئیس جمهور 
آمریکا به تعدادی از دســتیاران ارشــد خود درباره 
تصمیمش برای کناره گیری از رقابت ها اطلاع داد 
و از خدمــات آن ها در طول این مدت تشــکر کرد. 
تنهــا یک دقیقه بعد، پیش از آنکــه فرد دیگری در 
کارزار انتخاباتــی یا کاخ ســفید از تصمیم او مطلع 
شــود، بایدن بیانیــه تاریخی کناره گیــری خود از 
رقابت های انتخاباتی را در شبکه اجتماعی ایکس 

پست کرد.
اعلام خبر کناره گیری از رقابت های انتخاباتی 
کــه دنیای سیاســت را شــوکه کــرد، خیلــی زود 
روایــت غالــب درباره بایــدن را تغییــر داد؛ حزب 
متبــوع او، پس از ســه هفته اعمال فشــار پنهانی 
به بایدن و تمســخر او به عنوان »یک شــیر منزوی 
و فریب خــورده کــه همه دموکرات هــا را با خود به 
نابودی خواهد کشــاند« به تقدیر از او و خدماتش 
طی دهه ها پرداختنــد و اقدام بایدن را در اولویت 
قرار دادن منافع کشــور بر منافع شخصی توصیف 

کردند.
هرچنــد رئیس جمهــور آمریکا فشــار زیادی را 

گزارشگرهممیهن
محمدحسینلطفاللهی

تحمل می کرد اما تصمیم بایدن را نمی توان نتیجه 
مستقیم کم آوردن او در برابر فشارهای هم حزبیان 
دانست. بایدن زمانی تصمیم به کناره گیری گرفت 
که آنچه را کــه دموکرات ها پس از عملکرد بســیار 
ضعیــف او در مناظره نخســت با دونالــد ترامپ به 
آن رســیده بودند، بــاور کــرد: او نمی تواند برنده 

انتخابات باشد.
به گفته دو نفر از افراد آگاه در کارزار انتخاباتی 
بایدن، زمانی کــه هفته گذشــته کارزار انتخاباتی 
رئیس جمهــور آمریــکا یک نظرســنجی گســترده 
در ســطح ایالت هــای کلیــدی »میــدان نبــرد« - 
ایالت هایی کــه در آن ها دو کاندیدا رقابت نزدیکی 
دارند – انجام داد، این نخســتین بار بود که طی دو 
ماه گذشــته چنین کاری صورت می گرفت. نتایج 
و اعــداد به دســت آمده از این نظرســنجی ها برای 
بایــدن و تیم او بســیار تلخ بودند و نشــان می داد 
بایــدن نه تنهــا در 6 ایالت میــدان نبــرد از رقیب 
خود عقــب افتاده، در ایالت هایــی نظیر ویرجینیا 
و نیو مکزیکــو که دموکرات ها انتظــار یک پیروزی 
قطعی در آن ها را داشتند و برای صرف هزینه زیاد 
جهت پیروزی در ایــن ایالت ها آماده نبودند، بلکه 

وضعیت آرای او به شدت متزلزل است.
با آگاهی از این مسئله، تعداد بیشتری از سران 
حزب دموکرات از جمله دوســتان نزدیک بایدن در 
ســنا به کارزار اعمال فشــار بر او برای کناره گیری 
از رقابت هــای انتخاباتــی پیوســتند و گفتنــد که 
موقعیــت کنونــی بهتریــن شــانس رئیس جمهور 
اســت که از رقابت ها کناره گیــری کند و بگوید که 
این تصمیم را شــخصاً و براساس منافع ملی اتخاذ 
کرده اســت. به گفتــه تعدادی از افــراد نزدیک به 
گفت وگوهــا، برای جیل بایدن کــه طی هفته های 
اخیــر قاطعانه بــر ضرورت حفــظ حیثیت و وجهه 
مثبت همســرش تأکید داشــت، این یک پیشنهاد 

مطلوب به نظر می رسید.
بــرای جیل بایــدن که بــه گفته افــرادی که با 
مکالمات اخیر آشــنا هســتند، ایــن اقدامی برای 
حفظ چهره بسیار مهم بود، که به گفته افرادی که 
با مکالمات اخیر آشــنا هســتند، قاطعانه بر حفظ 

حیثیت همسرش تاکید داشت.
نانسی پلوسی، رئیس سابق مجلس نمایندگان 
آمریکا در پشــت صحنه چهره های مطرح حزب را 
تشــویق می کرد که آن ها نیز به بایدن فشار بیاورند 
تــا حضور خــود را در رقابت هــای انتخاباتی پایان 
دهد. او حتــی با آن ها درباره علنــی کردن برخی 
از این فشــارها و انتشــار عمومی نظرسنجی های 
نگران کننــده ای که وضعیــت نامطلــوب بایدن را 

نشان می داد، گفت وگو کرده بود.
یکــی از دموکرات هــای آگاه از گفت وگوهــای 
پشت پرده می گوید: »نانسی آشکار ساخته بود که 
این کار یا از راه آســان اتفــاق خواهد افتاد یا از راه 
ســخت. او سه هفته این راه آسان را پیشنهاد داد و 

بعد در آستانه استفاده از راه سخت بود.«
بــا بیانیــه بایدن که وعــده مــی داد او به زودی 
بــه کارزار انتخاباتــی بازخواهــد گشــت، برخــی 
دموکرات ها به این باور رسیدند که باید فشار علنی 
و مســتقیم بیشــتری به بایدن وارد کرد و این تنها 
راه اســت که ممکن اســت بایدن را به کناره گیری 
از رقابت هــا قانع کند. بــه گفته یــک منبع آگاه، 
دست کم 6 عضو ارشــد کنگره تصمیم داشتند که 
در روزهای دوشــنبه و سه شــنبه 22  و 2۳ جولای 
بــا رئیس جمهــور آمریکا تماس بگیرنــد و خواهان 

کناره گیری او از رقابت های انتخاباتی شوند.
یک دموکرات روز یکشنبه در این باره گفت: »ما 
بــه بایدن ایــن فرصت را دادیم کــه در آخر هفته با 
نهایت احترام این تصمیم را اتخاذ کند.« این عضو 
مجلس نمایندگان که نخواســت نامش فاش شود 
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